Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso

Campus Diamantino

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90038/2025

(Processo Administrativo n° 23750.000374.2025-12)

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO E MANUTENÇÃO DE SIGILO

[RAZÃO SOCIAL DA CONTRATADA], inscrita no CNPJ sob o nº, com sede à [endereço
completo], neste ato representada por seu [cargo do representante legal], Sr(a). [nome
completo], portador(a) do CPF nº , doravante denominada CONTRATADA, declara, para os devidos
fins, que:

1.​ Compromete-se a manter sigilo absoluto sobre todas as informações, dados, documentos,
códigos-fonte, bancos de dados, logins, senhas, procedimentos, relatórios, configurações,
metodologias e quaisquer outros elementos a que venha a ter acesso em razão da execução
do contrato firmado com o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso – Campus Diamantino, doravante denominado CONTRATANTE.​

2.​ Reconhece que as informações obtidas ou geradas durante a execução do contrato são de
propriedade exclusiva da CONTRATANTE, sendo vedada sua utilização, reprodução,
divulgação, cessão, distribuição ou compartilhamento, total ou parcial, a qualquer título, sem
autorização formal e expressa.​

3.​ Compromete-se a adotar todas as medidas técnicas e administrativas necessárias para
garantir a confidencialidade e a integridade das informações, em conformidade com a Lei nº
13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD) e demais normas
aplicáveis.​

4.​ Obriga-se a estender este compromisso de confidencialidade a todos os seus empregados,
colaboradores, subcontratados e prepostos que tenham acesso às informações da
CONTRATANTE, respondendo solidariamente por eventual quebra de sigilo.​

5.​ Declara-se ciente de que o descumprimento das obrigações aqui assumidas implicará na
aplicação das sanções administrativas previstas na Lei nº 14.133/2021, bem como na
responsabilização civil e penal cabíveis.​

6.​ O dever de sigilo ora assumido permanecerá vigente mesmo após o encerramento do
contrato, por prazo indeterminado, enquanto as informações não se tornarem públicas por
ato da CONTRATANTE ou por força de lei.​

E, por ser expressão de verdade, firma a presente Declaração de Compromisso e Manutenção de
Sigilo, em duas vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

CIDADE/UF, ____ de ________________ de 2025.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso

Campus Diamantino

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90038/2025

(Processo Administrativo n° 23750.000374.2025-12)

[Nome do Representante Legal]​
[Cargo] – [Razão Social da Contratada]​
 CPF nº ______________________​
 CNPJ nº ______________________

Documento Digitalizado Público
Declaração de compromisso e manutenção de sigilo

Assunto: Declaração de compromisso e manutenção de sigilo
Assinado por: Celio Monzano

Tipo do Documento: Declaração
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo de Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Celio Monzano Silva Souza, Coordenador de Administração e Planejamento - FG0002 - DMT-DAP, em 06/10/2025 16:29:09.

Este documento foi armazenado no SUAP em 06/10/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

1051518

7e8af11170

Cópia de documento digital impresso por Givaldo Neto (2128326) em 6 de Outubro de 2025 às 17:06.

Página 1 de 1